1

招商证券股份有限公司关于山西蓝焰控股股份有限公司

重大资产置换并发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

暨关联交易之减值测试补偿的核查意见

2016年 12月 23日，中国证监会出具《关于核准太原煤气化股份有限公司

向山西晋城无烟煤矿业集团有限责任公司发行股份购买资产并募集配套资金的

批复》（证监许可[2016]3160 号），核准上市公司该次重大资产重组。2016年

12月，太原煤气化股份有限公司完成了该次重大资产重组。

招商证券股份有限公司（以下简称“招商证券”）作为山西蓝焰控股股份有

限公司（原名太原煤气化股份有限公司，以下简称“蓝焰控股”或“上市公司”）

2016年重大资产置换并发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交

易的独立财务顾问，根据《上市公司重大资产重组管理办法》、《上市公司并购

重组财务顾问业务管理办法》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》

的有关规定，对山西蓝焰煤层气集团有限责任公司（以下简称“蓝焰煤层气”）

减值测试补偿进行了核查，并发表意见如下：

一、《业绩补偿协议》的主要条款

（一）合同主体、签订时间

2016年 6月 17日，煤气化股份、晋煤集团签署了《业绩补偿协议》。

（二）减值测试补偿

利润承诺期限届满后，煤气化股份聘请具有从事证券、期货相关业务资格的

会计师事务所对蓝焰煤层气股权进行减值测试并出具《减值测试报告》。《减值

测试报告》应在利润承诺期最后一个年度《专项审核报告》出具之日起一个月内

出具。

如果蓝焰煤层气股权期末减值额>晋煤集团已补偿总金额（即“晋煤集团已

补偿总金额”=晋煤集团利润承诺期累计已补偿股份总数×发行价格＋晋煤集团

2

利润承诺期累计已补偿现金金额），则由晋煤集团向煤气化股份另行补偿，另行

补偿的计算公式：减值测试项下应补偿的金额=蓝焰煤层气股权期末减值额—晋

煤集团已实际补偿的总金额

在上述公式运用中：蓝焰煤层气股权期末减值额为蓝焰煤层气股权交易价格

减去期末蓝焰煤层气股权的评估值，并扣除利润承诺期内蓝焰煤层气增资、减资、

接受赠与以及利润分配等因素对资产价值的影响。

资产减值补偿时，应按照股权对价占置入资产的交易价格的比例对煤气化股

份进行股份补偿，并按照置出资产的交易价格与现金对价之和占置入资产的交易

价格的比例对煤气化股份进行现金补偿，若晋煤集团所持煤气化股份不足补偿的，

不足部分由其以现金补偿。补偿方式按照本协议约定执行。

（三）违约责任

除不可抗力因素外，任何一方如未能履行其在本协议项下之义务，则该方应

被视作违反本协议。

若晋煤集团未能按照本协议约定向煤气化股份及时、足额履行业绩承诺补偿

义务的，煤气化股份有权要求晋煤集团每逾期一日，按未能支付的需补偿金额的

万分之一向煤气化股份支付违约金。

（四）协议生效

本协议自双方签署之日起成立，并与《重大资产重组协议》同时生效。

二、业绩补偿测试情况

至 2018年末，该次重大资产重组交易对方的利润承诺期限届满，按照《业

绩补偿协议》的约定，对该次重大资产重组的标的蓝焰煤层气减值测试。

蓝焰控股聘请了北京中同华资产评估有限公司对蓝焰煤层气的全部权益价

值评估，北京中同华资产评估有限公司（中同华评估）出具了《山西蓝焰煤层气

集团有限责任公司股权价值核实项目资产评估报告》（中同华评报字[2019]第

030374号）；蓝焰控股聘请了具有从事证券、期货相关业务资格的瑞华会计师

3

事务所（特殊普通合伙）（以下简称“瑞华会计师”）对蓝焰煤层气股权进行减

值测试并出具了《关于山西蓝焰控股股份有限公司重大资产重组置入资产 2018

年末减值测试报告的专项审核报告》（瑞华核字【2019】02260003号）。

截至 2018年 12月 31日，置入资产蓝焰煤层气 100%股权的评估价值为

447,800.00万元，扣除业绩承诺期限内蓝焰煤层气增资、减资、接受赠与以及

利润分配等因素对资产价值的影响数后为 461,203.43万元，大于交易价格，没

有发生减值。

三、独立财务顾问对减值测试补偿的审核意见

招商证券通过查阅上市公司与晋煤集团签署的《业绩补偿协议》、瑞华会计

师事务所（特殊普通合伙）对上市公司出具的《关于山西蓝焰控股股份有限公司

重大资产重组置入资产 2018年末减值测试报告的专项审核报告》、北京中同华

资产评估有限公司出具的《山西蓝焰煤层气集团有限责任公司股权价值核实项目

资产评估报告》，对上述业绩测试情况进行了核查。

经核查，招商证券认为：截止 2018年 12月 31日，该次重大资产重组的交

易标的蓝焰煤层气价值没有发生减值，晋煤集团无需对上市公司进行补偿。

4

（本页无正文，系《招商证券股份有限公司关于山西蓝焰控股股份有限公司重大资产置换并发行股份及支付现

金购买资产并募集配套资金暨关联交易之 2018 年度减值测试补偿的核查意见》之签字盖章页）

财务顾问主办人：

杨 建 斌               王 凯

招商证券股份有限公司

2019年 4月 19日